APENDICE DOCUMENTAL

1

1379, diciembre 20, Medina del Campo

Carta de Juan I de Castilla a Carlos V de Francia expresando su opinión acerca de los modos a emplear en la extirpación del Cisma.

Serenissimo principi Karolo, Dei gratio francorum regi, fratri nostro carissimo, Johannis aedem gratia Castelle et Legionis rex, salutem et divine vestis unire cissuram. Princeps serenissime, si turbatos rerum ordines humane rationis disciplina miratur, si ad insolitos prodigiorum incursos mens nostra stupore concutitur, quia princeps carissime sollicitudine, quo terrore fidelis debet intellectus intercepti, quale potest monstrum vel prodigium oppinari si versa vice consuetudinum quod olim lucidum erat, modo videatur obscurum, binos in firmamento militantis

Ecclesie soles inspicere et alicuius eorum eclipsata lumina non lucere? Que tam atrox et seua furentis hostis astucia ut tanto impetu multiformes versucie sue fucos mentibus obiciat quod colliso capite et caligante memoria menbra languencia in devium tantis excitatis involvat? Set hoc forte non sine causa geritur, nec enim voluntatis divine permissio fortuitis casibus implicatur. Ad has igitur eligendas insidias, ad hos pestiferos declinandos insultus, vestra clara serenitas que inter eius referenda preconia ex eo signanter extollitur quod Ecclesie Dei zelum illibata fidei religione complectitur et ad eius opportuna presidia promtis semper favoribus animatur ut quemadmodum splendida illa prosapies per incrementa virtutum sue se conformat origini, sic devoti principis radicata perfectio ex actuum laudanda prestancia eterno famuletur auctori. Pii affectibus excitata prout ipsum serenitatis literis nuper accepimus, mandavit omenem magistrorum certum a locis studiorum insignibus regni vestri universaliter congregari, quatenus per eos huius frementis blasphemie permiciosa sevicia qua hodie professio christiana celliditur discussa et apta veritatis concorditer sopiretur. Quorum sententia, ut vestre litere tradit, auctoritas consono et equali omni iudicio et asensum reprobato primo electo utpote apostata et intruso, secundum vero Christi vicarium et universalis Ecclesie Dei declaravit Antistite. Et hoc ipsum pro veritate tenere et credere vestre serenitatis felicitas proficetur, nosque ad eius terminationis propositum amplectendum suis benignis affacibus exortatur, ut qui sumus in ceteris unanimi et coniuncti, in huius professione veritatis nulla inveniamur verietate discreti.

Ex quibus, serenissime princeps, illum certum affectionis zelum erga nos fraternitas vestra prodit quem ad clare memorie progenitorem nostrum vetus olim experientia demonstravit, nam dum nos ad veritatem et justicie cultum ferventer alliatis a vestris discrepare virtutibus non optatis ut sic mutuis et conexis viribus et animis in temporalibus regnis, Deo auctore, proficimus, sic per fructuose actionis effectum mentis nostre acumen ad Eterni Regis obsequium dirigamus. Porro, prudentissime princeps, et si ad abrogandam crudelis mali formidinem mansuetudinis vestre studium solerti cura processerit et ad illud idem iunctis vocis nostra tendat intencio ad eundem finem idemque propositum diverso licet tolle nitatur si divina concesserint pervenire unicum ramen eternus medicus in hoc morbo additum reconciliande sospitatis invenit, unicum iudicio nostro in hiis procellis celestis ille nauta portum salutis instruxit, ut videlicet totius catholice plebis generalem Consilium congregetur, in quo circa haec et alia quid religioni conveniat quid Ecclesie Dei expediat et quid omnium saluti proficiat statuatur. Et per quod tante calamitatis infectio omnium fidelium conscienciis quietis ab Ecclesia Dei, Christo auctore, radicius procidatur, nam cum primus electus tanto tempore absque contradictione fuerit in possessione Papatus multis videtur absurdum quod a suspecti sibi consistorii iudicium dampnari debuerit non auditus, presertim cum italici, alamani, ungarii et alie plures orthodoxe fidei nationes in suis perhibebantur conventibus oppositum terminase. Ex quo nedum vulgares comuniter et plebei sed et numerosi proceres et prelati ac alii docti viri non modo in eius devocione cepescunt sed ad eam disponuntur fortius et intendunt, a quo proposito quia impossibile no-

bis est eos omnino divellere disposium in suis eosdem conscientiiis non turbare. Quis enim unquam regnantium princeps prudentissime mentem firma sibi ratione coherentem a proprie conscientie statu potuit amovere aut libero animo addicis etiam cruciatibus imperare unde in hoc ancipiti et intricato periculo titius extimamus confiteri neutri adherendo probabilem ignoranciam quam indiscusso negotio festinam assumere fortassis audatiam. Ex parte enim scimus seu ex parte prophare nequimus.

Quare princeps clarissime cum particulares conventus et criminationes non sufficiat ad tantum piaculum expiandum set atrocioris flamine provocare videatur, incendium dignemini ad viam dicti generalis Concilium declinare quod omnes fere principes christiani et tres cardinales italici necnon christiane plebis vota miseranda probatur exercere. Cuius virtutis serenitatis vestre conscientia necnon nostra et aliorum omnium christiane fidei professorum qui profussis clamoribus et gemitibus geminatis dicti tantummodo Consilii solacium prestolantur abiectis erroribus et omni eliminata calligine serenate in pristinae quietas dulcedine fovebuntur et resumptis et restauratis spiritibus ad ea que Dei sunt feliciter dirigentur. Ad hec autem felicitas vestre efficaciter suadenda zelo et bone dilectionis affectu quam ad caram serenitatem vestram gerimus principaliter incitatur ne, quod absit, vestre serenitatis lucide puritati unquam posset ascribi si vestri causa tantum Ecclesie Dei et totius catholice fidei bonum contingeret impediri. Scimus enim ea vos solum diligere que Deo possint et iusticie convenire, porro si ad ea que per ambaxiaroes nostros dudum a serenitatis vestre presencia redeuntes nobis ex parte vestra insinuata didicimus distulimus in pridem, vestra claritas non miretur nam propter sacra nostre coronationis inicia congregatis prelatiis proceribus et sapientibus regni nostri providimus super hoc cum eis prius maturare consilium pro serenitatem vestram indeliberatum proferre responsum. Per hec frater amantissime et gloriissime princeps nostram sinceri federis unionem nostre fidelis amicitie puritatem ullam caligo suspicionis inficiat nullus turbo dissensionis elidat set nos mansuetudinis vestre zelo ita quisque noverit excitari ut qui vobis fuerint fidei integritatis coniunctim nobis quoque sint vinculo perpetue dilectionis uniti. Et quos sibi contingerit adversari castellanorum vires oporteat experiri hostiumque communium anglicorum cornua conterenda experientia docente dolenter intelligat quanto soliditatis affectu felicia vota nostra firmase societatis coniungant. Datum apud Medinam del Campo XX^a die mensis decembris